A02 壹读
2021年5月2日 星期日 编辑：彭传刚 美编：马秀霞 组版：刘淼

聚焦
找 记 者 上 壹 点

A03

济南圣泉集团股份有限公司关于对股东身份进行核实确认的公告
济南圣泉集团股份有限公

司(以下简称“公司”)首次公
开发行股票并上市的申请已获
中国证券监督管理委员会审
核通过。根据中国证监会《监
管规则适用指引——— 关于申请
首 发 上 市 企 业 股 东 信 息 披
露 》 和 中 国 证 监 会 发 布 的
《证监会加强系统离职人员
投资拟上市公司监管》的相关
精神，公司拟就全体直接/间
接股东中是否存在按照中国证
监会及其他相关规定禁止持股
的主体或需加强监管的持股主
体事宜向全体股东进行核查确
认，具体情况如下：

一、如持有公司股票的自
然人股东存在如下情形的，请

将本人身份证明文件(居民二代
身份证复印件或其他身份证明
文件)、持股证明文件(证券账
户股票交易记录或其他证明
文件)和关于持股主体存在下
述身份的说明文件向公司进
行申报(将扫描件发送至公告
后附邮箱，并将原件寄送至
公告后附地址)：

1 .现任公务员；2 .现任党
政机关干部；3 .辞去公职或者
离退休三年内的党政领导干部
(副处级以上)或两年内的其他
公务员；4 .现役军人；5 .国有企
业领导人员或其配偶、子女，或
者离退休未满三年的国有企业
领导人员；6 .高等学校领导班子
成员、院系行政领导成员；7 .从

中国证监会系统离职人员；8 .其
他依照法律、法规、部门规章、
党政干部廉洁管理规定或其他
证监会、证券交易所规定不得持
有上市公司/拟上市公司股份的
人员，或需要因之加强监管的
特殊持股人员。

二、若持有公司股票的非
自然人股东的最终自然人投
资人存在如下情形的，请将
对应非自然人股东的主体资
格证明文件(营业执照复印件
或其他证明文件)、持股证明
文件(证券账户股票交易记录
或其他证明文件)和相关自然
人投资人的身份证明文件(居
民二代身份证复印件或其他
身份证明文件)、关于该自然

人存在下述身份的说明文件
向公司进行申报(将扫描件发
送至公告后附邮箱，并将原
件寄送至公告后附地址)：

1 .现任公务员；2 .现任党
政机关干部；3 .辞去公职或者
离退休三年内的党政领导干部
(副处级以上)或两年内的其他
公务员；4 .现役军人；5 .国有企
业领导人员或其配偶、子女，或
者离退休未满三年的国有企业
领导人员；6 .高等学校领导班子
成员、院系行政领导成员；7 .从
中国证监会系统离职人员；8 .其
他依照法律、法规、部门规章、
党政干部廉洁管理规定或其他
证监会、证券交易所规定不得
持有上市公司/拟上市公司股份

的人员，或需要因之加强监管
的特殊持股人员。

鉴于以上信息需进行公开
披露，请存在前述情形的股东
务必尽快按照公司提供的方式
真实、准确、完整地提供相关
信息和资料。

联系人：巩同生
联系电话：0531-83501353
邮寄地址：济南市章丘区刁镇化
工工业园，圣泉集团证券部
电 子 邮 箱 ：s q 8 3 0 8 8 1 @
shengquan.com
特此公告。

济南圣泉集团股份有限公司
2021年4月30日

宗地
编号

土地坐落
出让面
积(m2)

土地
用途

出让年
限(年)

规划条件
起始价
(万元)

加价幅
度(万元)

竞买保证
金(万元)

2021
-07

位于蛟龙镇龙潭水库以西，宗地四至均为临沭街道龙河村(王庄)土
地

4014 商服 40
容积率≤1 . 5,建筑密度≤45%

绿地率≥25%,限高15米
492 . 48 13 492 . 48

2021
-08

位于县城驻地，宗地四至为：东至临沭县巡警大队用地、南至临沭县
人力资源和社会保障局家属院、西至中国农业银行股份有限公司临

沭县支行家属院、北至沭新东街
3922 商服 40

容积率≤1 . 8,建筑密度≤45%
绿地率≥25%,限高20米

2353 . 2 12 2353 . 2

2021
-09

位于县城北部，宗地四至为：东至S225省道、南至道路、西至道路、北
至临沭街道山西村(东朱车村)土地和临沭街道苍源居(尚庄村)土地

15083 商服 40
容积率≤2 . 0,建筑密度≤45%

绿地率≥25%,限高20米
4072 . 41 45 4072 . 41

临 沭 县 国 有 建 设 用 地 使 用 权 出 让 公 告
沭自然资规告字[2021]02号

经临沭县人民政府批准，临沭县自然资源和规划局决定挂牌出让3宗国有建设用地使用权，现就有关出让事项公告如下：
一、出让宗地基本情况和规划设计主要指标

备注：宗地出让范围内的原有不
动产权证书(包括：土地证、房产证、
林权证等)自本公告发布之日起废
止。

二、申请人竞买资格要求
中华人民共和国境内外的法人、

自然人和其他组织(除法律法规政策
等另有规定及列入临沂市土地市场
诚信体系黑名单的外)，均可申请参
加，可单独申请，也可联合申请。

三、竞买申请
本次挂牌出让的详细资料和具

体要求，见挂牌出让文件。申请人可
于2021年4月30日后登录临沂市公共
资源电子交易系统获取出让文件，并
按出让文件要求和系统提示填写竞
买申请书。

申请人拟在竞得土地后成立新
公司进行开发建设的，须在申请书中
予以说明，并明确新公司的出资构

成、成立时间等内容。
四、竞买保证金缴纳及报价时间
申请人缴纳竞买保证金的时间

为2021年4月30日上午9时至2021年5
月31日上午9时，逾期不予受理。

申请人足额缴纳竞买保证金并
经交易系统确认后，方为具有报价资
格的竞买人，可在挂牌期内进行报
价。

五、挂牌时间、竞价方式
本次国有建设用地使用权挂牌

出让实行网上交易(不接受其他方式
的申请)，按照价高者得原则确定竞
得人。挂牌时间为2021年5月22日上
午9时至2021年6月2日上午9时。
挂牌时间截止时，如有多个竞买人报
价，交易系统将转入询问期，询问有
报价的竞买人是否愿意继续竞价，有
竞买人表示愿意继续竞价的，询问期
结束后直接进行网上限时竞价(如确

有特殊原因致使无法直接进入网上
限时竞价的，将在临沂市公共资源交
易网发布公告，择期进行)，确定竞得
人。

六、资格审查
本次国有建设用地使用权网上

挂牌出让实行竞买资格后置审查制
度，竞得人应在网上交易系统向其发
出《成交通知书》后3个工作日内，持
下列材料到临沭县自然资源和规划
局进行资格审查：

1 .竞买申请书(自行登录系统下
载打印并加盖印章)；

2 .竞买资格确认书(自行登录系
统下载打印并加盖印章)；

3 .成交通知书(自行登录系统下
载打印并加盖印章)；

4 .营业执照副本及复印件；
5 .出价记录；
6 .法定代表人身份证明书；

7 .授权委托书；
8 .法定代表人(或代理人)身份证

及复印件；
9 .出让文件规定的其他材料。
七、其他需要公告的事项
(一)申请人应详细了解本次网

上挂牌出让地块现状及所列条件，提
交竞买申请即视同对本次网上挂牌
出让地块现状及所列条件无异议并
全面接受。

(二)本次国有建设用地使用权
挂牌出让的事项如有变更，将发布变
更公告，届时以变更公告为准。

八、注意事项
(一)申请人请在网页提示下使

用网上交易系统，并慎重上传需提交
的资料。如上传虚假或与竞买申请无
关的资料扰乱网上交易活动的，申请
人将被列入临沂市土地市场诚信体
系黑名单。

(二)竞得人在网上交易系统向
其发出《成交通知书》后3个工作日内
按照资格审查的要求提供有关材料。
土地竞得人不按上述要求提供材料
或提交虚假材料的，资格审核通过后
应签订《成交确认书》而不签订的，撤
销竞买资格，没收20%的竞买保证金
(最高不超过起始价的20%)，竞得结
果无效，该宗国有建设用地使用权重
新挂牌出让。

(三)参加限时竞价的竞买人需
使用自备电脑登录交易系统参加限
时竞价。为保证网上限时竞价的顺利
进行，请按照《土地竞买人操作手册》
要求设置网络环境。(《操作手册》在
临沂市公共资源交易网“办事指南”
专栏，请认真阅读)。

九、联系方式
临沭县自然资源和规划局
地址：临沭县沭新东街32号
咨询电话：0539-6219068 联系

人：王绍刚
临沂市公共资源交易中心
地址：北城新区北京路8号
咨询电话：0539-8770108 联系

人：张少鹏
临沂市公共资源交易系统技术

支持
电话：0539-8770063

临沭县自然资源和规划局
2021年4月30日

齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 王瑞超 冯沛然

推着轮椅老人安检
边走边回答旅客问询

4月29日一早，济南西站客流如织，大
行李小包裹轮番上阵，安检处排起了长龙。
假期还未到，但火车站已第一时间嗅到这
个假期客流必将不同寻常，引导客流成了
客运员的首要工作，伴随着阵阵吆喝声，记
者开启了一天的客运员体验。

人群中，一位男士推着轮椅走来，轮椅
上是一位89岁高龄的老人，记者赶紧凑了
上去，“请走这边。”引领这一家来到重点旅
客安检处，老人在轮椅上无法正常安检，轮
椅后面还绑着行李箱和她的随身物品。“特
事特办！”安检处的工作人员连忙过来搭把
手，有的推轮椅，有的拎行李……帮这一家
过了安检。

随后，记者和“同事”胡善辉引导这一
家坐直梯来到二楼的重点旅客休息处，所

到之处不断有旅客问询。“穿上铁路人的制
服，就要有铁路人的样儿，认真为每位旅客
服务，丝毫不能懈怠。”在送老人的路上这
个念头不断闪现，生怕自己的生疏耽误了
旅客的行程。

把老人一家安顿好，记者记住了她的
出行信息：12点50分G445次列车去杭州
东，“咱12点半过来把老人送上车。”胡善辉
嘱咐好后，带记者来到候车厅中心处的济
南西站客服中心，与四位同事开始新一轮
工作。

饭没来得及吃完
一路小跑去帮乘客

“麻烦问一下G34次列车在哪个检票
口检票啊？”“手机没电了，有可以充电的地
方吗？”“我错过车了，能改签吗？”还没来得
及看清每位同事的模样，前来问询的乘客
已应接不暇。这边还没回答完乘客的问题，
一旁的电话响起，“你好，刚才在济南西站
候车时，我的迷彩色背包可能落到候车厅

了，能帮我找找吗？”胡善辉记录下乘客的
信息，便带着记者去候车厅找包。先锁定检
票口，再巡视座位，尽管座位上全部满员，
三下五除二，胡善辉还是找到了一个不知
主人的迷彩背包，到客服中心第一时间打
电话通知失主，核对包内物品后确认主人
是他，并协商好领取时间，备注信息……

记者注意到一个细节，五一临近，客运
员工作时基本都是站着，根本坐不下，放在
桌角处的水杯也顾不上端。因为不停说话
和走动，记者渴得不行了，抓紧喝了一口矿
泉水，然后把瓶子和他们的水杯放在一起，
结果一上午再没动过。

到了中午，大家轮流吃饭，12点20分胡
善辉和记者一起吃，他很快吃完，提醒记
者：“咱12点半走，去送轮椅老人。”记者狼
吞虎咽，没有吃完就连忙收拾碗筷小跑走
出食堂……

客服中心作为旅客服务的第一窗口，
每天为南来北往的旅客服务，胡善辉告诉
记者，最多的时候，他一天推着轮椅接送旅
客30多次。

客流高峰时每天接待
旅客问询上千人次

立正、转身、目送……按照规定动作送
列车出站后，记者回到客服中心。在路上，
听“同事”讲起一件前一天刚发生的事儿：
一位乘客晚点误了车，但是去往目的城市
的车没有票了，没法改签，乘客当场把票撕
碎扔在客服中心一位女同事的脸上，该工
作人员只能忍着，有泪往肚里咽。

济南西站客服中心是2012年成立的，
既是旅客服务的第一窗口，也是全站旅客
服务的指挥中心，集问询解答、失物招领、
投诉受理、热线电话、官方微博、重点旅客
预约和接送站、应急备品服务、站车一条龙
服务等多种功能于一身。

客流高峰时期，客服中心每天需要接
待问询旅客上千人次，解答热线电话200多
个，接送重点旅客超过50次。为了确保服务
工作质量，她们需要在每天上午9点至晚上
11点、次日清晨5点半至9点两个时间段中

记者穿上铁路制服，体验高铁客运员

一上午就喝了一口水
午饭10分钟匆忙吃完

齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者 程凌润

刚录制完综艺节目《奔
跑吧》的网红济南有多火？五
一小长假的酒店订房率最能
说明问题。据美团大数据分
析，截至4月30
日，济南市游客
酒店预订量相
比2020年同期
增 幅 超 过
402 . 5%，创历史
新高。

5月1日，济
南各公园景区
迎来客流高峰，
趵 突 泉“ 三 股
水”附近再现往
日“人流如潮”
的盛况。

今年五一
假期，济南市文
化和旅游局推
出绿水青山、文
化大观、地道美
食、曲山艺海、
田园采摘、时尚
潮玩、亲子时光
七大板块100多
项文化和旅游
活动。

九如山红
颜容木桶民宿、
廓庐民宿、黄鹿
泉民宿等南部山区民宿异常
火爆，所有民宿房间基本预订
完毕，呈现一房难求的现象。

千佛山、九顶塔、九如
山、济南野生动物园等景区
实行门票最高8折优惠；新世
纪、鲁信、百丽宫、幸福蓝海
等院线推出5折购票优惠；山
东新华书店集团济南分公司
各门店、小海豚等签约书店，
线上购书6折优惠。

据业内人士介绍，随着
国内疫情防控进入常态化，
旅游行业的复苏越来越明
显。该业内人士称，今年五一
假期，游客们压抑很久的旅
游需求被释放出来了，因此
出现了很多跨省旅游团。

从事地接导游十多年的
李膺说，“今年五一假期第一
天的客流量要比往年同期
高。”由于去年的新冠肺炎疫
情，整个旅游行业一度处于

“停滞”状态，而李膺也一度通
过送外卖、跑腿进行“自救”。
如今，李膺选择“回归”，他说
依然看好旅游行业，并且对
导游这个职业充满信心。

58岁陪检员老郑：

病房里走路如风
齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 许建立 高广超

带病人做检查，上午8点前最忙

5月1日早晨6点半，齐鲁医院陪检工作
人员郑萌像往常一样来到医院，开始一天
的忙碌。根据岗位排班，老郑将一直干四
天，在假期最后一天休息。

“116，116，来一趟九楼。”“晓辉（化名）
在吗？”“12、14、17床，去做检查啦，咱们做
完以后半个小时，大夫就收到结果。”拿检
查申请单，帮病人家属梳理流程，病房的早
晨，老郑的招呼下，气氛活跃了起来。

病区不同，陪检的工作也不尽相同。作
为一名后勤人员，老郑负责的是神经外科
的三个病区，对于工作任务，他用“做好检
查”四个字来总结，对于一些病人，拿到医
生开的检查单后，需要预约，陪检帮着去预
约，另外身体不行的，陪检负责带到各个科
室做检查。

现在，因为疫情防控，病人住院只能留
一个陪人，对于神经外科很多身体行动不
方便的病人来说，更加需要陪检。

“这几个病区的病人，很多是脑部的疾
病，特别是前一天做过手术的病人，第二天
必须做CT检查，我的任务就是要在上午8
点之前，保证这些病人全部做完检查。”老
郑说。

从早上6点半到8点，这是老郑最忙碌
的时段，从招呼病人和家属集合、调度下电
梯，到在CT扫描室登记、排队检查，干这些
琐碎活，老郑已经得心应手。

对于检查登记，老郑说，陪检就是要替
病人多想一步，你早来个半小时，就能替住
院病人和家属减少两小时的等待时间，大
大提高了检查效率。

晓辉的母亲前段时间因为头疼住进了
神经外科。作为家里的独生子，陪护的重任
落在了他的身上。入院之初，对检查流程的
不熟悉，曾让晓辉深感焦虑，好在有老郑的
帮助，最初的检查让晓辉松了一口气。

“一切行动听指挥，我告诉你怎么
抬……听口令，一二三，起！”在CT室，病人
躺着不方便，老郑就像“总指挥”一样，跟家
属一起把病人抬上抬下。

“郑叔叔做事很周到，很热情，对于不
明白的事情，他也能耐心解答，这次来医院
陪妈妈，幸亏有护士和陪检的帮忙。”晓辉
说。

走起路来比小伙子都快

在病房，老郑就是一种“热情”的存在。
神经外科三病区护士李业园说，郑老师平
时对医护人员特别热情，对家属和病号的
陪检做得也特别到位，耐心解答各种检查
流程的疑问。

对于后勤服务，老郑说，病人家属看到
自己的亲人病得挺严重的，我们有时候工
作中说话声音可能会大一些，接受不了，产
生一些误会，这时就看我们怎么给他解决
了，陪检就得付出更大的努力，让病人家属
心里感到温暖。

这份工作虽然辛苦，但老郑乐此不疲，
“在病房里，通过医护人员正确的治疗和护
理，病人家属欢天喜地接病人出院，我也非
常高兴，这是对广大陪检人员的认可。”

现在，通过几年的努力工作，老郑成了
其所在物业公司的“医辅部长”，但他依然
天天工作在一线，每天两万步，走起路来，
稳健有力，经常小伙子都赶不上。

“每天去拿检查申请单，我上午三趟，
下午三趟，至少六趟，一般的去四趟就行，
我给自己加了两趟，我的单子一个不能留，
不能过宿。”老郑说。

5月1日的早晨，老郑领着15位病人去
做了CT检查，他说，“劳动节嘛，医生护士
照常上班，我们后勤人更得配合好，病人
好，我们陪检才算做得好。”

酒
店
订
房
增
幅
超

倍

济
南
游
迎
客
流
高
峰

民
宿﹃
一
房
难
求
﹄旅
游
需
求
释
放
促
进
行
业
回
归

三个半小时讲不停
“导”出快乐不容易

曲阜三孔景区导游走一路讲一路

文/片 齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者 易雪 通讯员 陈曙光 张艳

一份15页的导游词

4月28日上午9点左右，曲阜三孔景区
售票中心附近，导游们整装待发。山东省
金牌导游刘晓娜看到记者，递上一份15页
的导游词。“你先熟悉一下孔庙的导游词，
一会儿跟着我先带团感受一下。”刘晓娜
笑着说。

当记者还在琢磨着背诵导游词时，刘
晓娜迎来当天的首位游客。来自河北的柴
瑞雪咨询了导服价格后，决定花100元聘
请刘晓娜为她讲解孔庙。

“这道门是曲阜明故城正南门，也是
孔庙的第一道门，上悬‘万仞宫墙’四个大
字，是乾隆皇帝的御笔……”没待记者缓
过神来，刘晓娜已手拿小水壶、身背小书
包，为游客娓娓道来。

“孔子在古代是说普通话啊，还是说
家乡话啊？”“95后”的游客提出稀奇古怪
的问题，导游词中可没有，这咋处理？记者
心里泛起嘀咕。

“他的弟子们经常听他讲学，他应该
经常说《论语》体吧。”听了刘晓娜委婉的

回答，游客呵呵一笑。

上知天文下知地理的“杂家”

导游们有句行话说“累趴泰安导游的
腿、累死曲阜导游的嘴”。

游览曲阜三孔景区，你会发现导游走
一路说一路。刘晓娜说，作为人文类景区，
诗词、典故是提升游客体验感的有效途
径。尤其是曲阜的导游，需要给游客讲解
的内容非常多，从游客进门开始、到游客
出门结束，导游的讲解基本上是不停的。

“别看我给你的解说词有15张，在日
常工作中，光靠导游词是远远不够的。”刘
晓娜说，导游仿佛一位上知天文下知地理
的“杂家”，要想解说到位，闲暇时间一定
要下足功夫。

为全方位了解曲阜三孔景区的背景
和故事，闲暇时，刘晓娜会上网搜集资料，
并去图书馆查阅各类与三孔景区历史文
化和导游专业相关的书籍、资料。她还去
咨询一些老专家、老前辈，听他们讲孔子
的典故和民间传奇故事。

穿过金声玉振坊，跨过棂星门，走过
太和元气坊、圣时门、璧水桥、弘道门、大
中门、奎文阁、十三碑亭、大成门、杏坛、大
成殿……在每一处建筑前，刘晓娜一句句

的解说，依然温柔洪亮而又掷地有声。
此时，她已经讲解了近一个半小时。
“这只是刚开始，到了五一假期，游客人

数增多。如果只接孔庙的团的话，这样的讲解
一天至少要七八次。”刘晓娜说，不仅如此，如
果有的游客选择了孔庙、孔林、孔府三个景点
的讲解，这一条线路下来至少要讲解3个半小
时。一天2万多步是标配，忙的时候3万多步。

来到三孔景区当导游11年，刘晓娜已是
导游圈里的“老人”了。“干时间长了，也有了
不少熟客。有些游客觉得我讲得不错，回家后
便将我推荐给亲戚好友们，等他们的朋友来
到三孔后便指名让我讲解。”刘晓娜说，五一
假期尚未开始，已经接到4个“预约”。

“看来，今年五一闲不下来了。”刘晓娜
说，“虽然有时也会觉得累，有时嗓子会哑掉，
有时难免受点委屈，但每次听到游客的一句

‘谢谢’，看到游客一个肯定的小动作，就会觉
得一切都值得了。”她说。

连续工作。在客流激增时，还要到安检口、检
票口等岗位进行引导服务，以确保旅客安全
有序进站上车。

作为客服中心唯一的男士——— 胡善辉，
是记者这次体验的师傅，他就像一把保护伞，
保护着女同事们。

提起“胡善辉”这个名字，很多人可能
都不太熟悉。但是如果换成“大鼻涕”这三
个字，相信不少人就有印象了。上世纪90年
代初，中国青年报摄影记者解海龙路过河
南的一个贫困山村时，在一间简陋的小学
教室里，偶然拍下了一张著名的照片———
大鼻涕。照片发表后，和“大眼睛”“小光头”
等照片一起，成了希望工程的标志。这个男
孩，就是胡善辉。

2016年，他正式入职济南西站，成为一名
客运员。

2018年年底，济南西站“善辉善行”服务
队由胡善辉名字命名，服务队共有14名成员
及若干志愿者组成，服务岗位位于济南西站
候车室，包含客服中心、关切中心及“复兴号”
展区三个区域。

“请大家排
队安检，前面的
闸机可以刷身
份证自动识别
进站。”齐鲁晚
报·齐鲁壹点记
者穿上铁路制
服，当了一天的
高铁客运员。

五一假期，曲阜的旅游从业者们迎来忙
碌的高光时刻。4月28日，齐鲁晚报·齐鲁壹
点记者跟访山东省金牌导游、曲阜三孔景区
导游刘晓娜，实地体验地陪导游。

对于不少住院患者来说，在病房里，除了医生、护士，陪检人员也很重要。在齐鲁医院
华美楼神经外科病房，58岁的郑萌就是一位陪检员，在他看来，这份“陪同检查”的工作，
不仅要把病人照顾好、服务好，更要在心理、细节上让病人和家属有一种“获得感”。

编 者 按

目前，我国疫情防控转入常态化。在这个注定不寻常的五一假期，齐鲁晚报·齐鲁壹
点推出致敬劳动者策划“今天我是你”，记者对各大景区、交通出行、医院等重点领域进
行跟访或蹲点调查，穿上他们的工装，角色互换，深度体验，还原劳动者在五一前后的忙
碌工作状态，向坚守岗位的劳动者致敬！

扫
码
看

五
一
特
别
策
划

4

陪检员老郑在工作中。

齐鲁晚报·齐鲁壹点记者王瑞超

（中）体验高铁客运员。通讯员 李阳 摄

金牌导游刘晓娜为游客讲解典故。

	A02-PDF 版面